1

[Seu Nome]

[Seu Endereço]

[Seu E-mail]

[Seu Número de Telefone]

[Data]

Excelentíssimo Senhor Embaixador do Japão

HAYASHI Teiji,

SES Quadra 811, Lote 39, Brasília - DF, CEP: 70425-900, BRASIL

PREOCUPAÇÃO SOBRE MATÉRIA VEICULADA PELO JORNAL ESTADÃO

Exmo. Sr. Embaixador,

Venho, por meio deste, expressar minha profunda preocupação em relação a umaMATÉRIA1

veiculada pelo Jornal Estadão em 26 de Janeiro de 2024, a qual IMPACTOU INJUSTA E

DIFAMATORIAMENTE A REPUTAÇÃO DE RESPEITADOS MÉDICOS JAPONESES.

Os DoutoresMASANORI FUKUSHIMA, AKINORI FUJISAWA, SHIN’ICHIRO

KODAMA, YASUFUMI MURAKAMI, MASAYASU INOUE eMASATO YOSHINO

foram acusados, sem embasamento, de DISSEMINAR INFORMAÇÕES FALSAS em uma

reunião noMINISTÉRIO DA SAÚDE DO JAPÃO NO DIA 11 DE JANEIRO DE 20242.

Tais acusações infundadas podem prejudicar irreversivelmente a honra e integridade desses

2

renomados profissionais, além de potencialmente gerar um problema diplomático entre nossas

nações.

A audiência realizada por esses profissionais pode ser revisitada através da gravação realizada no

mesmo dia2, onde estes profissionais de renome FAZEM DENÚNCIAS GRAVES SOBRE OS

RISCOS DA VACINA CONTRA O COVID-19 que precisam ser analisadas com

URGÊNCIA E SERIEDADE PELAS AUTORIDADES JAPONESAS A FIM DE

GARANTIR A SEGURANÇA DA SAÚDE DE SUA POPULAÇÃO.

Além disso, as revelações feitas por esses profissionais GANHARAM REPERCUSSÃO NO

BRASIL e foram alvo de discussões entre os cidadãos brasileiros. Muitos cidadãos

RECONHECERAM AS CONDIÇÕES NEGATIVAS provenientes da vacinação CONTRA

O COVID-19, suscitando debates importantes sobre o tema.

Ao perceber que a INFORMAÇÃO GANHOU NOTÓRIO ALCANCE, o JORNAL

ESTADÃO, por meio de seu departamento de checagem, acionou os mecanismos jornalísticos e,

com o suporte de médicos brasileiros, construiu um artigo ONDE AFIRMARAM QUE OS

MÉDICOS JAPONESES ENGANAM ao compartilhar suas importantes análises, estudos e

descobertas.

Diante disso, rogo a Vossa Excelência que, munido das ferramentas diplomáticas ao seu dispor,

tome asMEDIDAS NECESSÁRIAS PARA PROTEGER A REPUTAÇÃO E A

3

DIGNIDADE dos cidadãos japoneses difamados. Sua intervenção é essencial para evitar uma

possível crise diplomática e assegurar que a verdade prevaleça.

Agradeço antecipadamente pela sua atenção e ação diligente neste assunto delicado. Estou

confiante de que, sob sua liderança, a justiça e a integridade serão preservadas.

Atenciosamente,

[SEU NOME]

[1]Matéria:https://www.estadao.com.br/estadao-verifica/medicos-japoneses-vacinas-covid-doenc

as-enganoso/

[2]Coletiva dos Médicos:https://www.nicovideo.jp/watch/sm43262153

https://www.estadao.com.br/estadao-verifica/medicos-japoneses-vacinas-covid-doencas-enganoso/
https://www.estadao.com.br/estadao-verifica/medicos-japoneses-vacinas-covid-doencas-enganoso/
https://www.nicovideo.jp/watch/sm43262153